Sammelbd

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

DE

T V T E L A
E X T R A N E O R V M
L E G I T I M A

Q V A M

P R A E S I D E

CHRIST. GOTTLIEB BVDERO

IURIS PUBLICI AC FEVDALIS ET HISTORIARVM P. P. O. SERENISS.
SAXON. DVCVM A CONSIL. AVLIC. CONCIL. ARCTIOR. ADSESS.
ORDINISQUE IURISCONSULT. SENIORE
PATRONO AC PRAECEPTORE PIE COLENDO

PRO

IVRIVM DOCTORIS DIGNITATE

D: XXII. AVGUST. AN. CIO IO CC LIII.

PUBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT

A V C T O R

CAROLVS FRIDERICVS WALCHIVS

SOCIETATIS LATINAЕ IENENSIS COLLEGA.

IENAE LITTERIS SCHILLIANIS.

CHRISTIANITY AND

SECTIO PRIOR
DE
TVTEL A EXTRANEORVM
LEGITIMA IVRIS
ROMANI.

S T N O Φ I S.

POSTQVAM dicendorum summa indi-
cata est, §. I.
et de notione tutela legitime varia in
iure ciuili eiusmodi disquisitio pre-
missa, ut monstretur, proprio quidem
illam tutelam solam legitimam vocari,
qua ex lege descendat, §. II.
ex quacunque tamen sanctionum specie illa
nata sit, eam nomen hoc sortiri, §. III.
primum de origine tutela extraneorum
legitima disputatur. Deriuatur illa
ex ratione legis de tutela agnatorum,
a decemuiris latæ, §. IIII.

quam, non communionem sanguinis; sed
futuram potius hereditatem esse, cum
ex moribus institutisque Gracorum,
e quibus duodecim tabulae sunt petitæ,
§. V.
tum ex opinionibus, quas alioquin fone-
bant Romani, monstratur, §. VI.

ac deinde ipse tutorum extraneorum
legitimorum species recensentur. Dis-
seritur itaque partim de parronis, in
quorum tutela posti erant liberti,
§. VII. VIII.

A

par-

partim de pupillariter substitutis, vbi Enarratis his, ostenduntur, quæ extra-
diudicatur, num illi eo quoque refe- nis tutoribus cum aliis legitimis sunt
rendi sint: hinc argumenta eorum, qui communia, §. XI.
id adfirmant, enarrantur, §. VIII.
illaque simul ponderantur, §. X. quæque in illis sunt singularia, §. XII.

§. I.

QVANTO magis miseranda est parentibus orborum eorumque calamitas, qui, nondum educati, per iacturam genitorum suorum omnibus destituti sunt præsidiis et quanto plus detrimenti ex illorum infortunio capit res publica; tanto maiore cura ac diligentia illorum omni tempore rationem habuerunt legum latore; atque in harum sanctione saepe ac multum in id cogitationes suas abiecerunt, ut saluti pupillorum consulerent ac prouiderent. Qui nihil fere; aut admodum paululum barbariei deleuerant e moribus suis disciplinaque, antiquissimi populi infantibus eiusmodi, non parentibus solum; verum etiam omni spe salutis orbatis, prospicerunt. Etiam si multa leges eorum deficerent: tantum tamen absfit, ut in illis obliuiscerentur pupillorum; ut plura potius de iis eorumque tutela decreta publicarent atque edicta. Scriptores pariter atque alia vetustatis monumenta loquuntur de iis, quæ ad utilitatem pupillorum sapienter ac considerate præscripsit Lycurgus: commendant instituta Solonis laudibusque extollunt præcepta Charondæ; Romanos vero cumpromis quilibet merito vocat hac in re cautos ac prouidos. Non infimum locum tutela parentibus priuatorum inter ea tenebat, de quibus decem illi viri leges suas scierunt; quantum vero postea de illa folliciti fuerint Quirites et quanto ardore incommodis, quibus adsciuntur pupilli, mederi studuerint, fatis luculenter monstrat ius ciuile, cuius quilibet liber magnam partem ex legibus consilium, de tutoribus curatoribusque latis. Ad quos quum accedunt nostrarés, siquidem nec hac in re de negligentia adcusari possunt; sed illi potius,

potius, alios moratores populos imitantes, etiam consilia, quemadmodum iactura, quam patre orbi faciunt, iis restituenda atque illi ab aliis educandi sint, inierunt haneque in rem leges rogarunt: nemini sane mirum esse debet, si tantam librorum, de turelis conscriptorum a ducentis abhinc annis, videat copiam: si nostra ætate celeberrimos iuris interpres in illustrandis legibus, quæ de iuvenis pupillis loquuntur, occupatos conspiciat; ego vero, tantorum virorum exemplis excitatus, in præsenti disquiram, num iura quoque *diuersas* eos, qui cum pupillo propinquitatibus vinculis haud sunt coniuncti, tutores constituant. Quum tanta eorum, qua scita sunt de pupillis, est copia, nemo de his ita se commentatum esse, gloriari potest, ut omnes res diligentissime persequuntur sit; nec in messe hac spicilegium reliquerit; sed ista fontis instar, quem haud exhaustire possumus, quotidie noua et, quæ, nondum satis explicata, maiorem lucem requirunt, dant scribendi argumenta, in quorum censu tutela quoque extraneorum legitima locum vindicat. Ut luculentius, quid quævis lex de illa iubeat, exponam, iura distinguam: primum, quid in iure Romano memoratu dignum reperiatur, profaram ac tum explorabo, num patria statuta ut propinquos; ita quoque extraneos designent, quibus tutela sit mandanda.

§. II.

Quo tempore de tutela legitima in legibus suis Romani mentionem facere cœperint, non tam luculenter constat; nec, ut id sciamus, nostra magni interest; istic tamen exploratum habemus, iurisconsultos vereres notionem *tutela legitima* non equalibus; sed mox latioribus; mox angustioribus terminis circumscripsisse. Notum quidem est ac constat inter omnes dupondios ac in iuris scientia tirones, tutelam diuidi in *testamentariam*, *legitimam* ac *datiuvam*; sed longe is fallitur, qui inde colligere ac sibi persuadere vellet, in omnibus legibus illam tutelam *legitimam* vocari, quæ diuersa esset a *testamentaria* ac *datiua*. Quid *legitimum* dixerint iuris periti, vetus interpres librorum ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ α) exponit, quem dicit: τὸ λεγίτιμον τὸ κεκρυ-

A 2

a) *veter. glossis verborum iuris*, quas EVERARD. OTTO, tom. III. *thesaur.*
de novo iuris publici fecit illustris vir, *iuris ciuilis*, p. 1739.

κενημένον εἰς τὸν ἐκδότην νόμον εἰς τὴν ἐκδότην ὀφελίαν, neque eum errasse, luculenter videmus, ubi ea, quæ leges vocant legitima, reputamus. Romani quidem iuris interpretes haud parciunt in adsignando hoc cognomine; neque illud accipiunt ea solum, quæ lex constituit; sed fortiuntur idem vel alia quoque negotia, si coniunctæ cum iis sunt sollemnes cærimoniae, quas, qui ista perficere vult, debet persequi: tamen nihilominus, omnia, quæcunque appellantur legitima, in eo conueniunt, quod legem requirant, quæ iis appellationem hanc conciliat b). Quæ si quis considerat, facili negotio

per-

b) si ex aliis præfici scriptoribus eius rei exempla addere liceat, faciunt legitimarum mentionem facit LVCANVS, libr. II. pharsal. V. 356. pag. 135. edit. FRANC. OVDENDORPII: coniugis legitime OVIDIVS libr. X. metamorphoson. V. 437. tom. II. operum. p. 720. ed. PETR. BVRMANNI: nuptiarum legitimarum, CICERO, libr. I. de iuuenione, cap. I. part. I. operum eius p.225. edit. GRONOVII ET APVLEIVS, libr. VI. metamorph. p.724. poematis legitimis, HORATIVS libr. II. ep. 2. v. 109. p.649. ed. BENTLEII. Alios iam omitto et adjungo iis potius leges quasdam, ut, quemadmodum illæ hac voce vtantur, inde elueat. VULFIANVS loquitur de pena legitima, l. 7. §. 1. D. de condit. furiuua, cui adde MARCIANVM, l. 1. §. 3. D. ad SC. Turpilliatum et legem 9. C. de furtis. Dicendi formula: legitimum tempus, vtantur l. 8. 10. et 11. D. de bis, qui norantur infamia: legitimæ artas l. vlt. §. 9. D. de publicanis: legitimæ conuentiones l. 5. et 6. D. de pactis: legitimæ summa l. 8. C. ne cerz. peratur: legitimæ vxor l. 4. D. de ritu nuptiarum: legitimæ sefes, l. 16. §. 1. D. de vulgar. et pupillar. substitutione: legitimus status, l. penult. C. quando dies leg. ced. legitimæ personæ, l. vlt. C. de Carboniano editio: legitimæ actio, l. 22. §. 2. D. de aqua et aqua, pluv. arcenæ, l. 14. §. 3. D. præscripsis verbis. Præfertim vero memoratu dignam illam significatiōnem duco, quæ vocabulo huic tribuitur, quum crimen, legibus notatum, vocatur legitimū, l. 3. §. 2. D. stellionatus: pena autem stellionatus nulla legitimæ est, quum nec legitimū crimen, cui addas l. 13. §. vlt. D. de bis qui norantur infamia, obseruatio legis, legitimæ obseruatio, l. 35. D. de donat. inter virum et vxorem: ius, quod ex legibus scriptis et potissimum duodecim tabularum constat, ius legitimū, l. 3. D. proficia: l. 69. pr. D. de legaz. 2. l. 14. §. vlt. de fiduciis. tutor. l. vlt. C. de testibus: verba legis, verba legitimæ, l. 8. C. de testamentar. tutela et l. 14. C. de restamentar. manumissione, quamvis THEODOSIVS et VALENTIANVS in l. 8. C. de testament. tutela per legitimæ verba latina intelligat: iuris cognitio, legitimæ sciencia, §. 4. proxem. insti. Confer: CASP. BARTHIVM aduersar. libr. LX. cap. 3. pag. 285. IACOB. GOTHOFREDVM, glos-

perspicet, illos iurisperitos haud reprehendendos esse, qui omnibus tutorum generibus legitimorum nomen tribuunt. SERVIVS c) tutelam generatim definit ideoque de omnibus tribus illius speciebus adfirmat, *eam iure ciuili datam esse ac permisam*, id quod eleganter THEOPHILVS d) græce conuertit, ἐν της πολιτικῆς ἀναγέσεις. Quum eo accedit, quod testamentaria per legem decemuirem; dativa per leges, a L. Attilio Regulo, tribuno plebis atque a consulibus, Augusto ac M. Titio, M. F. Rufo latas, introducta sit: iam, vtramque tutelam, et testamentariam; et datiuam, *legitimæ* nomen meruisse, intelligere possumus. Ideo eo minus mirum nobis esse debet, si reuera vtrique cognomen datum inueniamus. Quemadmodum enim VLPIANVS e) vtramque hereditatem, alteram, quæ ex testamento aliqui obuenit: alteram, quæ iure hereditario, *legitimam* vocandam esse censer hincque dicit: *lege obuenire hereditatem, non impudice quis dixerit et eam, quæ ex testamento desertur, quia lege XII. tabularum testamentarie hereditates confirmantur*; ita similis quoque ratio est tutelarum. In CONSTANTII f) constitutione, quæ in Iustinianeum codicem haud translata ideoque solum in Theodosiano, conseruata est, per legitimam tutelam, ut recte monet IAC. GOTHOFREDVS g), illæ, quæ testamento pariter ac ipso iure in aliquem transferuntur, sunt intelligendæ, quum hæc legitimus: *ab administratione enim tutelle, sive legitime; sive eius, quam magistratus; aut provincie rectores iniungunt, habeantur immunes*. Cum illa facere legem THEODOSIT, VALENTINIANI et ARGADII h), in qua cauent ac sanciunt imperatores, ut mulier sum demum petenda tutelle facultatem habeat, *quum tutor legitimus desertur*, ex TRIBONIANI interpolatione cognoscimus. Quum multa pro more suo in hac

A 3

con-

glossario nomico codicis Theodosiani, tom. VI. part. I. codicis memorati, pag. 226.
IO. CALVINVM lex. iuris, pag. 1080.
et BARNAE, BRISSONIVM, de verbor. significacione, tom. I. libr. X. p. 711. ed.
10. GOTTL. HEINECII.

c) l. 1. pr. D. de tutelis §. 1. l. de
tutel.

d) parapr. instir. hoc tit.

e) l. 130. D. de V. S.

f) l. 7. cod. Theod. de nunciariis.

g) comment. ad legem cit. tom. V.
cod. Theodos. p. 74. ed. RITTERI.

b) l. 4. cod. Theod. de tutoribus et
curas, creandis.

constitutione mutauit: tum varianda quoque censuit supra memorata verba ac: *quum tutor, vel testamentarius; vel legitimus defuerit, posuit i.*) Neque vero solum testamentaria; verum etiam dativa tutela *legitima* vocatur. Cuius quidem rei non exstat exemplum in iuris civilis libris; tamen, quum HARMENOPVLVS k) amplissimum nobis exhibet testimonium, satis iam inde videmus, omnes tres tutelas *legitimas* dici, quemadmodum pluribus verbis IAC. GOTHOFREDVSL), JOSEPH. NERIVS m), IO. SCHILTERVS n) et GERH. NOODTIVS o) monstrant. Quae quamvis ita sint comparata et sic quis fallatur longe, si quamlibet tutelam legitimam adpellari, neget: eadem tamen ratione minuenda esset opinio illius, qui inde concluderet, diuisiōnēm tutela in testamentariam, legitimam ac datiuam falsam atque adulterinam esse; neque fundatam in legibus. Quemadmodum latioribus; ita quoque s̄pēnumero: immo plerunque angustioribus terminis notio tutelæ legitime circumscripta est. Quamvis in eo omnes tutelæ conueniant, quod per legem scriptam sint introductæ hocque nomine eodem iure, quo legitima, reliquæ tutelæ *legitima* vocentur; istud tamen inter illas interest, quod leges, e quibus testamentaria et dativa natæ sunt, minime ipsos tutores designarint; sed aliis, facultatem, eos designandi, tantum concesserint; illæ autem, quæ terriam constituerunt, leges ipsos tutores nominent et uti tutores in testamentaria pater et in dativa magistratus; sic in *legitima* eos ipse dent. Quod quum VLPIANVS p) belle docet, dum dicit: *legitimos tutores nemo dat; sed lex duodecim tabularum fecit tutores*; luculenter adparet, ceteras id nomen neutquam vindicare posse, si ob eam rem tutelam hanc *legitimam* vocamus. Distinguit igitur tutelam in testamentariam, legitimam ac datiuam idem iurisconsultus q): *sue autem legitimi sunt; siue testa-*

i) l. 2. C. quando mulier tutela off. fungi posset: adde l. 5. C. de legit. tutel.

k) libr. v. tit. II. §. 3.

l) loc. indicat.

m) libr. II. analector. cap. XVII. tom. II. thes. iuris civilis Ottoniani, pag. 423.

n) prax. iuris Roman. exercit. XXXVII. §. 43. p. 388.

o) commentar. ad digesta, libr. XXVI. tit. 3. tom. II. operum, p. 545.

p) l. 5. D. de legitim. tutela.

q) l. 14. §. 5. D. de solution. et liberacionibus.

testamentarii; sive ex inquisitione dati, recte vel vni soluitur. Idem facit PHILIPPVS r) imperator: militie armatae muneribus occupatus, neque, si legitimus sit; neque si ex testamento datus fuerit, nec alio modo, et IVSTINIANVS s): veterem dubitationem amputantes, inquit, per quam testamentarii quidem vel per inquisitionem dati tutoris et vnius auctoritas sufficiebat, licet plures fuerant; non tamen diuersis regionibus destinati; legitimi autem; vel simpliciter dati omnes consentire compellabantur; alio vero loco quoque de episcopis, presbyteris aliquique, cultui religioso deuotis, dicit, eos immunitatem ipso iure habere tutelæ, sive testamentaria; sive legitimæ; sive datiuæ t). Repugnare quidem definitio his videtur, quam SERVIVS v) ita exhibet: tutela est vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui ob aetatem suam vix se defendere nequit, iure ciuili data ac permissa, siquidem in illa de tutela generatim atque vniuerso loquitur; quodsi vero reputamus, omnes illius species, vt supra tradidi, per leges introductas esse, inde adparet, SERVIVM merito per id quamlibet tutelæ speciem, quam genus amplectitur, potestatem iure ciuili datam vocasse; immo eum simul eleganter per voculas data ac permitta differentiam inter tutelam legitimam ac duas alias, testamentariam pariter ac datiuam, indicasse, luculenter perspicimus, si paullo intentis oculis rem intueamur. Quum maximam sane quis iniuriam iurisconsultis faceret, qui eos loquaces atque in verbis faciendis nimios fuisse, statueret, SERVIVM non sine ratione duobus verbis ysum fuisse, certum est. Qui paullo potius liberalioris ingenii est, statim videbit, per vim ac potestatem iure datam legitimam, in qua tutores lex dat; per vim vero ac potestatem, iure permittam testamentariam pariter ac datiuam intelligendam esse, quippe ibi leges permitunt patri pariter ac magistratu, vt tutores designent. THEOPHILVS x) quidem SERVIVM non ita interpretari videtur, quum verba illius græce ita conuertit:

ēπι-

r) l. 4. C. qui dar. ruit. poss.

s) l. 5. C. de auctorit. præfanda.

t) l. 52. C. de episcopis et clericis:
confer HIER. ALEANDRVM ET IAC.
OISELIVM not. ad Caium, insit. libr. I.
tit. VII. in iurisprudentia Anteinsteinia-nea ANTON. SCHVLTINGII, p. 61.
et EVERARD. OTTONEM, not. crit. et
commentar. in insit. p. 104.

v) l. 1. D. de ruelis.

x) parapr. insit. tit. de ruelis,
§. I.

ἐπιτερπή ἐστὶν δίκαιον τι καὶ ἔξουσία κατὰ ἐλευθέρας καθαλῆς διδομένην καὶ πρὸς ἀσφαλείαν αὐτῆς ἐπινεγμένην, διὰ τὸ τῆς ἡλικίας ἀτελεῖς, ἢ δυναμένης αὐτῆς ἑαυτῇ προστάσιαν εἰς τῆς πολιτικῆς ἀνεξίας ἐπιτεργαμμένην, tutela est ius quoddam ac potestas in liberum caput data et ad tuendum eum inuenta, qui per etatis imbecillitatem se defendere non potest, iure ciuili permitta; sed ita doctissimi iuris interpres eum exponunt, MATTH. WESENBECKVS, y) HVGO DONELLVS z), MARCVS LYCKLAMA A NIEHOLT a), PETRVS DE TOVLLIEV b), illustris EVER. OTTO c) atque alii.

§. III.

Ex his quum clare paret, dupliquidem ratione leges vocem *legitimū*, quum eam tutoribus adsignent, adhibere; frequentius tamen illas preesse atque anguste vocabuli illius vim definire eosque tantum tutores *legitimū* nominare, quibus lex ipsa tutelam committit: facile sane quisquis perspiciet, quam potestatem adpellationi huic tribuamus, de legitima extraneorum tutela loquentes. Quum VLPIANVS d) ipse ea, quae supra tradidimus, confirmat et solum eam tutelam, quae differt a testamentaria ac dativa, *legitimā* dicit: *tutores legitimū*, inquit, *sunt, qui ex lege aliqua descendunt*: neque aliter tutores *legitimū* intelligimus, ad quos extraneos referimus; sed eos propinquitatē vinculis cum pupillo haud coniunctos *legitimū* tutores adpellamus, quibus tutelam leges *ἀμεσῶς* committunt. Itaque minime illis extraneis locum hic concedimus, qui per testamentū patris; vel iussū magistratus tutela potiuntur: contra, quum leges, vt VLPIANI e) verbis vtar, vel νόμοι ἕγγραφοι, vel σύγραφοι sunt ideoque vtrumque eorum genus, tamquam species, subiectas generi, pro legibus putant iuris consulti: extraneos tutores, siue ex his; siue ex illis descendant, *legitimū* vocamus, vt recte

y) commentar. in insit. libr. I, tit. XIII. p. 186.

z) libr. III. commenziarior. de iure ciuili, cap. I. tom. I. p. 133.

a) membranar. tom. II. libr. VI. eclog. XII. p. 56.

b) in collectaneis, dissertat. VIII. p. 287.

c) not. crit. et commentar. in insit. tiones, p. 104.

d) tit. XI. fragment. §. 3. in iuris.

prud. Auxiustiniana, p. 594.

e) l. 6. §. 1. D. de insit. et iure.

recte iam IO. PETRVS DE LVDEWIG f.) moner; neque distinguimus, num illis eiusmodi officium impositum sit a lege; a populo Romano lata; an plebiscito, senatus consulto, prætorum edicto, principum et sanctionibus; an ex sola interpretatione prudentum illud descendat. Omnes hæc juris species ad leges referuntur; nec de ea re, si interpretationem excipiamus, quis dubitabit; hanc tamen quoque eo pertinere, multa effata testimonium præbent. Memorata digna sunt, quæ de illa profert atque enuntiat POMPONIVS g); *hæc disputatio et hoc ius, quod sine scripto venit, compositum a prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut ceteræ partes iuris suis nominibus designantur, datis propriis nominibus ceteris partibus; sed communi nomine appellatur ius ciuile.* Vera esse, quæ POMPONIVS, quasi historici partibus fungens, scribit, exemplis suis monstrant VLPIANVS b), PAVLLVS i) et cumprimis IVSTINIANVS k), qui eius interpretationis per nomina iuris ciuilis, commentitii ac iurisprudentie mediae mentionem facit: immo eam ob rem iuris peritis is honor contigit, ut splendidam legum auctorum: iuris conditorum adpellationem fortirentur. Accipit illam a VELLEIO PATERCVLO l) Scœuola: ab EUTROPIO m) Domitius Vlpianus: a IVSTINIANO n) Sextus Aelius; alia vero leges iurisconsultis non nominatim; sed generatim nomen auctorum iuris o) eiusue conditorum